Emissão: 14-02-2024 09:03:56 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00246/2018

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO CIBELLE RODOVALHO GUERRA
ALCÂNTARA

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Uberlândia a Cibelle Rodovalho Guerra
Alcântara.

Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º - Fica, o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Emissão: 14-02-2024 09:03:56 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00246/2018

Ver. Thiago Fernandes
Vereador

Justificativa:

A homenagem se justifica tendo em vista que a Sra. Cibelle Rodovalho, desenvolveu relevantes
trabalhos sociais para o município de Uberlândia, marcada pelo se esforço e determinação. Cibelle
Rodovalho é Brasileira, nascida no interior, casada, 49 anos, advogada, empresária, escritora. Começou a
trabalhar aos 16 anos, com uma maquina de costura abriu uma pequena confecção com sua tia. Aos 17
anos, passou na faculdade de Direito, na PUC- GO, formando no ano de 1992. Em 1991 se cassou, e
permaneceu casada ate o ano de 1994, tendo uma filhado casamento. Atuou por mais de 15 anos na área
da saúde primeiro com representante Comercia depois em 1999 foi eleita presidente da ADIFOS
(Associação dos Distribuidores e Fornecedores da Saúde), permanecendo no cargo até 2004, atuava
diretamente nas unidades hospitalares, procurando melhorar arduamente o sistema publico de Saúde,
promovendo a integração das duas esferas, pública e privada onde lidou com as dificuldades e
oportunidades. Em 2000 se tornou presidente da OCAM-ONG (Organização Não Governamental com
atuação na área da Saúde e direito das), atuando na distribuição gratuita de medicamento para a
população carente, onde beneficiou milhares de pessoas. Escreveu o livro O Bê-a-bá das OSCIPS, e deu
consultoria para varias ONGs.Idealizou e presidiu o FIOO-2003 (Fórum Internacional de ONGs e
OSCIPS) no Distrito Federal, evento este que discutiu pela primeira vez no Brasil o destino do Terceiro
Setor, trazendo varias ONGs internacionais para o evento. No ano de 2001 conheceu seu atual marido,
vindo a constituir uma grande família, trabalhando junto com ela na defesa das pessoas com deficiência
mental e física. Nos últimos 05 anos atuam na área empresarial.

Ver. Thiago Fernandes
Vereador